— 1 —

福建省林业局关于印发《福建省林业有害生物防治
服务组织服务质量评价实施办法》的通知

各市、县（区）林业局、平潭综合实验区资源生态局，局直属有

关单位，武夷山国家公园管理局：

为推进我省林业有害生物防治服务组织管理体系建设，提升

防治服务组织服务水平，进一步规范林业有害生物防治服务市场

秩序，我局结合实际，制定了《福建省林业有害生物防治服务组

织服务质量评价实施办法》。现印发给你们，请遵照执行。

福建省林业局

2023年 8月 18日

    （此件主动公开）

福建省林业局文件
 闽林〔2023〕5号

 — 2 —

福建省林业有害生物防治服务组织服务

质量评价实施办法

第一条  为加强林业有害生物防治行业服务质量评价，健全

林业有害生物防治市场监管，构建以服务质量为核心的市场监管

体制，提升防治水平，根据《福建省林业有害生物防治条例》等

规定，结合我省林业有害生物防治实际，制定本办法。

第二条  对福建省行政区域内实施林业有害生物调查、监测、

防治等防治工程的施工单位（以下简称防治公司）开展服务质量

评价，适用本办法。

第三条  本办法所称防治公司，是指依法取得注册登记，具

有林业有害生物防治专业技术人员，配有相关防治技术设备（包

括调查、检验设备），拥有固定办公场所和管理规章制度，从事林

业有害生物调查、监测、防治施工活动的企业。

本办法所称防治公司服务质量评价，是指评价周期内（上年 4

月 1日至当年 3月 31日）评价实施单位（县级林业主管部门或森

防检疫机构、局直属有关单位、武夷山国家公园管理局、省属国

有林场）对防治公司在本区域内从事林业有害生物防治工程施工

的履约能力、良好表现和防治作业等情况的总体评价。

第四条  评价实施单位应当对所有承包本区域防治工程并登

  — 3 —

记备案的防治公司进行服务质量评价。

第五条  省林业局负责指导全省防治公司服务质量评价工

作，一年公布一次服务质量评价等级。

第六条  防治公司服务质量评价评分包括基础项和扣分项。

基础项包括履约能力评价（10 分）、良好表现评价（10 分）和防

治作业评价（80分），三项总分为 100分；扣分项指违反法规行为

评价，最高扣 50分（基础项和扣分项评分标准详见附表 1）。

第七条  防治公司在同一个县级行政区承揽一个以上防治工

程的，评价实施单位应对不同工程分别评价得分，并采用加权平

均法（以合同价格为权重）计算该公司的基础项得分，采用最大

值法计算扣分项得分。计算方法详见附表 2（以某林业局 2022 年

质量评价为例）。

防治公司承揽的防治工程涉及多个评价实施单位，省林业局

将采用加权平均法计算该公司基础项得分，扣分项以最高分计，

基础项得分减去扣分项得分为该防治公司最终得分（详见附表 3）。

第八条  评价实施单位应将服务质量评价基础项和扣分项得

分书面告知防治公司。

第九条  防治公司对服务质量评价评分情况有异议的，应当

于接到书面通知之日起 15个工作日内向评价实施单位提出复核书

面申请，并提供相关佐证材料。

第十条  评价实施单位应当自接到复核书面申请之日起 30个

  — 4 —

工作日内进行核实，核实得分与原评价得分不一致的应当及时予

以修正，复核结果报送上一级单位并书面告知申请人。

第十一条  评价实施单位应于每年 5月 15日前把服务质量评

价基础项和扣分项得分逐级上报至省林业局。

第十二条  防治公司服务质量评价结果得分≧90 分的为优秀

等级，75 分≦得分<90 分的为良好等级，60 分≦得分<75 分的为

合格等级，得分<60分的为不合格等级。

第十三条  省林业局将根据各防治公司服务质量评价得分情

况进行排序，按服务质量优秀、良好、合格和不合格评定等级，

并予以通报。

第十四条  在政府购买防治服务的招投标活动中，招标人可

根据服务质量评价等级考量投标人资格，并合理设置招投标的服

务质量评价分值。

第十五条  已获得甲级、乙级或丙级的防治公司，若服务质

量评价被评定为不合格等级的，其等级自服务质量评价结果公布

之日起至第三个自然年底前自动降低一级，期间不得申请高一级

的评级。

第十六条  本办法自印发之日起施行，有效期 5年。

  — 5 —

表 1

防治公司服务质量评价评分表

防治公司：                    评分结果：        评价实施单位：                       年     月     日

类别
序

号

评价分

类
分值 评价项目 评分标准

评分结果

评分

理由

(填写序号)

得分 备注

基础项

1
履约
能力

10分
根据防治公司评价年度内的等级情况进行评分，即①甲级得 10分，②
乙级得 8分，③丙级得 5分，④未评级的得 0分。

2
良好
表现

10分

根据上一评价年度省林业局公布的服务质量评价结果对防治公司进行

评分，①优秀等级得 10分，②良好等级得 8分，③合格等级得 5分，
④不合格等级得 0分。上一评价年度没有服务质量评价等级的，该项
得 5分。

3

防治
作业

80分

招投标行为
（20分）

①无正当理由不与招标人签订合同的或不按照招标文件和中标人的投
标文件订立合同的，得 0分。②不按照与招标人订立的合同履行义务
的，得 5分。③不按照主管部门要求按时报送报表等相关资料或上传
数据的，得 10分。④没有①-③行为的，得 20分。

得分

就低

不就

高 施工质量
（30分）

①存在弄虚作假行为（如偷工减料，没有全面施药、故意将木段埋进
土里当伐桩、将枝桠隐藏等），得 0分。②疫木随意堆放，存在流失
隐患的，得 10分。③不配合监理单位或业主单位实施整改的，得 0分；
整改基本符合要求的，得 15分；整改符合验收标准的，得 30分。④
质量验收阶段仍出现质量问题，山场仍有大量直径 1cm枝桠和松木段
未清理、大量伐桩处理不符合要求的，得 5分；山场仍有少量直径 1cm
枝桠和松木段未清理、少量伐桩处理不符合要求的，得 15分；山场除

治质量基本符合要求的，得 25分。⑤没有①-④行为的，得 30分。

  — 6 —

类别
序

号

评价分

类
分值 评价项目 评分标准

评分结果

评分

理由

(填写序号)

得分 备注

基础项 3
防治
作业

80分

药剂防治

（15分）

①使用假冒农药、过期农药、失效农药的，得 0分。②使用的农药未

经业主同意或未按规定的期限施药的，得 5分。③施药不规范，如诱

捕器挂设、换药、收虫不规范，熏蒸膜破损、熏蒸药剂用量不足，生

物防治、化学防治药剂用量不足等影响防治成效的情形，得 8分。④

没有①-③行为的，得 15分。

安全生产

（10分）

①发生安全事故的（含发生森林火灾的），得 0分。②出现安全隐患

被责令整改的，得 4分。③存在安全隐患的施工现场，未设立安全警

示标识的，得 6分。④疫木焚烧导致发生火情火势较小及时扑灭得 6

分。⑤没有①-④行为的，得 10分。

档案管理

（5分）

①没有建立档案或档案弄虚作假的，得 0分。②档案不健全，导致无

法核实防治效果或监测质量的，或内业资料与实际不符的得 2分。③

没有①-②行为的，得 5分。

合计得分

扣分项 4
上限

50分
违反法规行为

①违反《刑法》《森林法》《植物检疫条例》等法律法规，违法经营

加工、调运使用疫木等，被判“妨碍动植物防疫、检疫罪”的，扣 50

分。②违反《植物检疫条例》《福建省林业有害生物防治条例》等法

规，受到行政处罚的扣 40分。③违反《劳动法》，施工过程中出现怠

工、无故停工或恶意终止合同的扣 30分。④违反《劳动合同法》，拖

欠农民工工资，造成群体事件或农民工上访的，扣 50分。⑤没有①-④

行为的，不扣分。

扣分

就高

不就

低

  — 7 —

表 2

2022 年林业有害生物防治公司服务质量评价计算汇总表

评

价
实
施
单
位

防
治
公
司

统一
社会
信用
代码

工程名称
业主单
位

合同时间 工程量

服务质量评价基础项得分

本年度
合同价
格

（万元）

本年度
合同总
额

(万元)

基础项
得分

扣分
项

扣分
项得
分

履约
能力
（满
分 10
分）

良好
表现
（满
分 10
分）

防治
作业
（满
分 80
分）

基础
项合
计

例：

某林

业局

松墨天牛

综合防治

某林业

局

20220401-2022

1001
3024亩

8 8

60 76 31.45

118.08  76.59

30

40

松材线虫

病防控零

星死亡松

树专业化

除害处理

某林业

局
 2874株 60 76 72.66

诱捕器及

挂设

某林业

局
 500个 65 81 11.25  40

马尾松毛

虫防治

某林业

局
 33亩 65 81 2.72

  — 8 —

表 3

2022 年林业有害生物防治公司服务质量评价最终得分汇总表

防治公司 统一社会信用代码 评价实施单位

各县本年度

合同总额

(万元)

各县基础项

得分

全省基础项

加权得分
扣分 最终得分

例：某林业局 1 118.08 76.59

65.81

40

15.81

例：某林业局 2 168.5 82.63

例：某林业局 3 6.8 92.17 50

例：某林业局 4 1255 62.39

福建省林业局办公室 2023年 8月 18日印发